Njegove vrline: čistota, umrtvoljenje, poniznost, odricanje, milosrđe. Njegovi darovi kao vodič savjesti. Njegov komentar na maksime Ibn Ataullaha iz Aleksandrije. Njegovi duhovni darovi. Analiza njegovih duhovnih poslanica. Ibn Abbad kao mistični pjesnik.

Abu Abdullah Muhammad ibn Abbad rođen je u Rondi (Španija) h. 733/1332–1333. godine. Neosvojiva unutar nepristupačnih vrhova planinskog područja koje nosi to ime, Ronda je ostala pod upravom islama sve do kraja petnaestog stoljeća. Tek 1485. godine, uoči predaje Granade, definitivno je kapitulirala pred Ferdinandom II Aragonskim.

Nakon perioda od nekoliko godina u Saléu otišao je u Fes da popuni ured imama i hatiba (rektora i propovjednika) velike džamije Karaouine. Tamo je trajno ostao. Sultan Abul Abbas, koji je tek preuzeo prijestolje Fesa i koji je tokom svoje vladavine velikodušno iskazivao počasti Ibn Abbada, zadržao ga je na ovom visokom položaju sve do 792/1389–90. godine, kada umire u 59. godini života. Prošlo je čitavih petnaest godina otkako ga je sultan imenovao službenim propovjednikom. Za to su vrijeme dvor i narod mogli iz prve ruke ocijeniti vrline i zasluge ovog askete, kao i vjerski žar njegovih propovijedi i tumačenja.

Na posebnim svečanostima u džamijama čitale bi se njegove hutbe. Al Maqqari navodi, dok piše o slučaju, da je siguran da je čuo kako se propovijed Ibn Abbada čita u prisustvu sultana u velikoj džamiji u Marakušu tokom proslave Muhamedovog rođendana 1010/1601. godine. Čak i kuća u kojoj je Ibn Abbad živio, uz veliku džamiju u Novom Fesu, još uvijek čuva njegovo ime iz 17. stoljeća.

Njegovi savremenici među općom populacijom složno su ga smatrali evlijom, dok je mišljenje obrazovanog sloja nakon njegove smrti bilo da je Ibn Abbad mistik bez premca u stoljeću u kojem je živio.

To je ono što zahtijeva dužnost robovanja Bogu u dva stanja stezanja (kada je uzrok poznat i kada je nepoznat).

"Što se tiče onoga što trenutno osjećate u ekspanziji, to je ili zbog jednog ili zbog drugog, dakle, ili znate uzrok ili ga ne znate. Tri su uzroka. Prvi je uzrok napredak u kreposti ili njome

⁴⁷ Osnivač šazilitske škole, umro 1258/656 h.

stečena božanska naklonost, poput, naprimjer, milosti prosvjetljenja i intuicije. Drugi je uzrok povećanje svjetovnih dobara dobivenih ili iz dobiti, ili Božijim darom, ili donacijom ili darom od ljudi. Treći je uzrok pohvala ljudi koji dolaze k vama uz molbu da ih preporučite Bogu u svojim molitvama i da vam ljube ruke.

(I, 88, redak 52.)

⁶² Podaci o ovom učitelju nedostaju u biografskim zbirkama.

⁶³ Izravni učenik osnivača šaziljske škole, (bilješka 6 gore). Zvao se Ahmad. Umro je u 686/ 1287. U vezi s njegovim životom i doktrinom vidjeti Al-Ša'rani, *Tabaqat* (n.d.), str. 91. [Vidjeti isti autor, *al-Tabaqat al-Kubra* (Kairo: 1954), II. str. 12-20].

⁶⁴ Vidjeti gornju bilješku 6.

Maksima 156: Duhovna olakšanja i duhovne samoće